
第八章 流动资产（一） 

考情分析 

一、各年涉及题型及考点（5-7 分） 

 

二、教材主要变化 

新增“外币非货币性项目”中增加合同资产和合同负债。 

三、章节框架 

 

第一节  货币资金的核算 
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一、现金的核算 

（一）基本要求 

企业应设置“库存现金”科目，由负责总账的财会人员进行总分类核算。 

企业应设置“现金日记账”，由出纳人员根据收付款凭证，按照业务的发生顺序逐笔登记。 

每日终了，结出余额，将结余数与实际库存数核对，做到账款相符。 

（二）账务处理 

1.收到现金 

借：库存现金 

  贷：相关科目 

2.支付现金 

借：相关项目 

  贷：库存现金 

二、银行存款的核算 

（一）基本要求 

企业应设置“银行存款”科目，总括反映银行存款的收支和结存情况。 

企业应设置“银行存款日记账”，由出纳人员根据收付款凭证，按照业务的发生顺序逐笔登记。 

每日终了，结出余额。 

（二）账务处理 

借：银行存款 

  贷：相关项目 

借：相关项目 

  贷：银行存款 

（三）银行存款的对账 

1.“银行存款日记账”应定期与“银行对账单”核对，至少每月核对一次。 

2.银行存款日记账余额与银行对账单余额如有不符，除记账错误外，未达账项的影响是主要原因。 

企业银行存款账面余额与银行对账单余额之间如有差额，应按月编制“银行存款余额调节表”调节相符。 

调节后，若无记账差错，双方调整后的银行存款余额应该相等； 

调节后，双方余额如果仍不相符，说明记账有差错，须进一步查对，更正错误记录。 

解释： 

（1）未达账项，是指企业与银行之间，一方收到凭证并已入账，另一方未收到凭证因而未能入账的账项。

（因时间差异原因导致的记账差异，并非错账） 

①企业已收，银行未收。 

②企业已付，银行未付。 

③银行已收，企业未收。 

④银行已付，企业未付。 

对于未达账项，无须进行账面调整，待结算凭证收到后再进行账务处理。 

（2）银行存款余额调节表 

银行存款余额调节表的编制，是以企业银行存款日记账余额和银行对账单余额为基础，各自分别加上对方已

收款入账而己方尚未入账的数额，减去对方已付款而己方尚未入账的数额。 

其计算公式为： 

企业银行存款日记账余额+银行已收企业未收款-银行已付企业未付款 

=银行对账单存款余额+企业已收银行未收款-企业已付银行未付款 

（谁未记，谁补上；加未加，减未减） 

银行存款余额调节表是用来核对企业和银行的记账有无错误的，不能作为记账的依据。 

 

【单选·2019】甲公司 2019年 5月 31 日银行存款日记账余额为 85 000 元，银行对账单余额为 107 500

元。经核对，存在下列未达账项： 

（1）银行计提企业存款利息 1 800 元，企业尚未收到通知； 



（2）企业开出转账支票支付货款 21 750 元，银行尚未办理入账手续； 

（3）企业收到转账支票一张，金额为 1 050 元，企业已入账，银行尚未入账。 

则甲公司 5 月 31 日可动用的银行存款实有数额是（  ）元。 

A.85 750                      B.86 800  

C.85 000                      D.94 300 

答案：B 

解析：可动用的银行存款实有数额=85 000+1 800=86 800（元），或=107 500-21 750+1 050=86 800（元）。 

提示： 

注意观察题目描述，有时题目只涉及一方的调整，那么无需计算，另一方的余额即为调节后余额。 

 

三、数字货币的核算 

1.数字人民币是由中国人民银行发行的数字形式的法定货币，由指定运营机构参与运营并向公众兑换。 

数字人民币的概念有两个重点，一个重点是数字人民币是数字形式的法定货币；另一个重点是与纸钞和硬币

等价，数字人民币主要定位于 M0，也就是流通中的现钞和硬币。 

2.企业持有数字人民币的，可以增设“数字货币——人民币”科目进行核算，本科目期末借方余额，反映企

业持有的数字货币余额。 

四、其他货币资金的核算 

其他货币资金，是指企业除库存现金、银行存款和数字货币以外的其他各种货币资金，主要包括银行汇票存

款、银行本票存款、信用卡存款、信用证保证金存款、存出投资款和外埠存款等。 

企业应当设置“其他货币资金”科目，并分别按照具体项目设置明细科目进行明细核算。 

注意： 

商业汇票（应收\应付票据）和支票（银行存款）不属于其他货币资金。 

 

【多选·2021】下列各项应在“其他货币资金”科目中核算的有（  ）。 

A.信用证保证金存款 

B.一年期以上的定期存款 

C.三个月到期的国库券 

D.信用卡存款 

E.向单位内部各职能部门拨付的备用金 

答案：AD 

解析：选项 B，应在“银行存款”科目核算；选项 C，一般作为金融资产核算；选项 E，应在“其他应收

款”科目核算。 


